Actum est hec facta ista carta euacuacione VII Kalendas Agusti anno XX VIII Philipi rege.

+num Pere. +num Bernard. +num Arnadl, nos qui ista euacuacione fecimus et firmamus firmarique rogamus. +num Gillem Gerouard. +num Gillem Oliba. +num Gillem Ramon de Cadlers.

Oliba, sacerdos, qui hoc scripsi die et anno (*signe*) quod supra.

1. *Pergamí en relatiu bon estat de conservació. La tinta és una mica deslluïda. Diversos talls laterals -exactament nou- al costat esquerre (anvers). Document quirògraf (part superior d'una vintena de lletres que sobresurten de l'extrem inferior). Una sisena de forats minúsculs, enmig del text, que no afecten cap lletra.*

1218

1090, gener, 4.

Donació pietosa. *Ermengarda, dona, dóna al Senyor Déu i al seu confessor sant Benet, i a sant Valentí, màrtir, l'alou que fou de Berenguer Brocard, [= Brocart] marit seu, difunt, i que ara és seu: cases, casals, horts, hortals, terres, vinyes, conreus i erms, arbres, molner amb cap d'aigües i sagrers de l'església de Sant Joan de Vilatorrada, [actual municipi de Sant Joan de Vilatorrada, comarca de Bages] i el mas de Bages, on s'està Senfred [= Sinfreu] Astramon. I tot és al comtat de Manresa.*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1599.

a. SOLÀ I MORETA, Fortià, *El monestir de Sant Benet de Bages*, pàg. 138, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, III, núm. 824, pàg. 943, ex **O**.

In nomine Domini. Ego Ermengardis, femina. Magnum mihi et satis licitum esse uidetur domum Dei edificare, et de rebus meis honorare, tradere atque concedere. Audientes monita Sanctorum Patrum quia elemosina a morte liberat anima. Propterea dono et concedo atque trado Domino Deo Sanctoque confessori suo Benedicto uel Sancto Ualentino, martiri, omnem meum alaudium, qui fuit conda, de uiro meo Berengerio Brocardi, et nunc est meis quem abeo uel abere debeo per qualescumque uoces uel qualicumque modo, id sunt: casas, casalibus, ortis, ortalibus, terris et uineis, cultis et heremis, et arboribus uniuersis, et ipsum mulnarium cum capud aquis, et ipsos sacrarios quem abeo ad ecclesiam Sancti Iohannis de Uilla Torrada. Et iterum dono ipsum mansum de Bages quem abeo uel abere debeo in terris, et uineis, cultis et eremis, ubi stat modo Seniofredus Astramundi. Et est hec omnia suprascripta in comitatu de Minorisa uel in eius terminis. Affrontat autem supradictum de Uilla Torrada: a parte orientis in albeo de Cardenerio, siue in alaudio qui de Berengario Bonifilio qui fuit condam; et a meridiana plaga in ipso torrent qui descendit ante ipsam turrem de Sancti Iohanis; et de occiduo in uineas de Bernardo Brocardi, qui fuit condam; a parte uero circi in alaudio de Raimundo Francho. Affrontat autem et predictum mansum de Bages: de parte orientis in alaudio de Ragimundo Durandi; et de meridie in alaudio de Sancta Maria; et de occiduo in alaudio de Guilaberto Guitardi; a parte uero circi in alaudio de de Guillelmo Giscafredi. Quantum infra istas totas affrontaciones includunt et hys limitibus uel terminis ambiunt sic dono atque concedo Domino Deo et Sancti Benedicti cenobio, totum ab integrum, cum exitibus et regressibus earum a proprium prebendum per abendum in sempiternum. Quod si ego donatrix aut ullus homo uel femina, tam maioris ordinis quam inferioris qui contra hanc nostram largicionem uel donacionem uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set in primis si fecerit, iram Dei incurrat, et Sancto Benedicto in triplum componat cum omni sua melioratione. Et in antea ista carta donationis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore et non sit disrupta.

Facta ista carta donationis · II · Nonas Ianuarii anno · XXX · regnante Philippo rege.

S+m Ermengardis, femina, que hanc cartam scribere fecit et firmaui et testibus firmare rogauit. S+m Petri Bernardi. S+m Salomonis. S+m Suniarii.

Arnaldus, leuita uel monachus, qui hanc cartam donationis scripsi sub SS die et anno quo supra.

1219

1090, abril, 1.

Convinença. *Convinença entre el monestir de Sant Benet de Bages, feta pel senyor Frotard, abat, i Sanç, prior, amb els demás monjos d'aquest lloc, i la dona anomenada Nèvia, sobre el mas Om, [actual municipi de Sant Sadurní d'Anoia, comarca d'Alt Penedès] al comtat de Barcelona, al terme del castell de Subirats [actual municipi de Subirats, comarca d'Alt Penedès] per la qual els esmentats senyors li donen el mas perquè el tingui vitaliciament per Sant Benet i la congregació de germans que allà serveixen Déu, i doni cada any una mitgera de forment fidelment, sense engany, a l'esmentat lloc de Sant Benet i de Sant Valentí, [Sant Benet de Bages] i que després de la mort de Nèvia el mas amb totes les seves pertinences retorni en dret i domini del monestir en alou propi, lliurement i quieta, sense cap reserva ni contrarietat, i si no fos així, que sigui rescabalat en el quàdruple del seu valor i lligat pel vincle de l'anatema.¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2277 S.

T. A N 194

**Mas del olm en la (sic) castell
de Subirados de lo comptat
de Bar^{a2}**

1090

Castell Subirats en el Panadès.³

[146]⁴

2277 S⁵

Hec est conueniencia que est facta inter Sanctum Benedictum Baiensis cenobii, faciente domno Frotardo, abbate, et Sancio, priore, cum ceteris monachis eiusdem loci, et inter femina nomine Neuiam, de ipso manso que uocant Olm, cum omnibus suis pertinenciis, qui est in comitatu Barchinona, in terminio de kastrum Subirads. Donant namque prescripti seniores supradicte Neuia predictum mansum de Olm ut teneat in diebus uite suę per Sanctum Benedictum et congregacionem fratrum ibidem Deo seruiencium et det per unumquemque annum migeram I frumenti fideliter sine engan ad predictum locum Sancti Benedicti et Sancti Ualentini. Post obitum uero predicte Neuie reuertatur predictum mansum cum omnibus suis pertinenciis in iure et dominio iamdicti cenobii ad proprium alaudium liberum et quietum sicut in ipsa karta fideliter resonat sine ulla resseruacione et contrarietate in eternum per habendum. Si autem aliter fecerit prelibata Neuia non hoc possit facere set in quadruplum componat predicto cenobio, et insuper uinculo anatematis feriat.

Actum est hoc die Kalendas Aprelis anno XXX^o Filippi regis.

FROTARDUS, abbas (*signe*) Sancius, prior (*signe*) Sig+num Neuie, femine, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Raimundus, monachus. Sig+num Gerallus, monachus. Sig+num Salamon. Sig+num Bernardi Petri. Si

DEODATVS, monachus (*signe*)

1. *Sembla que aquest document és una còpia, si bé contemporània, d'un original, perquè les signatures dels actors no són autògrafes.*
2. *El terme del castell de Subirats incloïa els territoris dels actuals municipis de Sant Sadurní d'Anoia -amb Monistrol d'Anoia, que al segle XIX havia constituït municipi propi-, i de Subirats, a la comarca d'Alt Penedès.*

1220

1091, març, 18.

Donació pietosa. *Mindònia [= Meliò] es dona ella mateixa al Senyor Déu i al monestir de Sant Benet de Bages i Sant Valentí, màrtir, juntament amb el mas Cort, que té franc per dret patern al comtat de Manresa, al terme [del castell] de Castellet. [Cort -mas-, actual municipi de Sant Vicenç de Castellet, comarca de Bages]¹*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 367.

de castelet²

k[arta] de Migdonia³

Donacio [2,4 cm; 8/9 lletres] **dicti Curtes** [4,5 cm; 15/16 lletres] **facta in Caste**[32 cm (3 línies); 100 lletres] **XXI regno**⁴

de Castelet⁵

Castellet Junto a llobregat⁶

[...]⁷

1091. Castellet.⁸

ARCHIVO DE LA CORONA DE ARAGÓN⁹

18-III-1091¹⁰

In [nomine Domini.]¹¹ Ego Mindonia¹² dono et trado corpus meum¹³ Domino Deo et Sancto Benedicto et Sancto Valentino martiris Baiensis cenobii · cum un[um mansum qu]e¹⁴ uocant Curte cum terris et uineis cultis et heremis cum omni genera arborum qui infra sunt meum proprium et francum et l[iteum] · Et h[oc]¹⁵ mansum est in comitatu Minorisa infra terminum de Castelet · Et affrontat: de oriete¹⁶ in medio flumine de Lubr[icato];¹⁷ [de meri]die¹⁸ in strata publica qui pergit [ub]ique¹⁹ siue in Kastelet de occiduo in uinea et in alaudio de Raimundus Giribert [siue]²⁰ in ipsa costa de Castelet · de parte u[ero] c[irci]²¹ · in ipsa rocha²² que²³ uocant Cherosa ·²⁴ Et in alio loco I pecia de terra franca [in i]pso²⁵ plan²⁶ que affrontat: de orient²⁷ in alaudio de Gifre siue de Iusto de meridie in alaudio²⁸ de Ramo²⁹ Giribert de occiduo in ipso feuo de Castelet de circi³⁰ in terra de Iusto Quantum istas affrontationes includunt sic dono suprascripto monasterio cum exitibus et regressibus earum propter Deum et remedium anime mee uel parentum meorum ut Deus propicius sit in peccatis nostris · Et hec omnia suprascripta aduenit mihi per paternam uel per alias uoces · Quod si ego donatrice aut ullusque homo uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat facere³¹ sed componat in duplo · Et in super anatema feriat · et cum Iuda traditore socius permaneat.